
1 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Regione Puglia          Provincia Foggia 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

N.5 del 30/03/2021 

 

 
OGGETTO: UTILIZZO ATTIVITÀ LAVORATIVA DI DIPENDENTI DI ALTRI ENTI AI SENSI 
DELL’ART.1, COMMA 557 DELLA LEGGE N. 311/2004, APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE, ED UTILIZZO ATTIVITÀ LAVORATIVA DIPENDENTE DI ALTRO ENTE, AI SENSI 
DELL'ART.92 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000. 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno trenta, del mese di marzo, alle ore 16.00, presso la sede del Comune di 
Bovino in Piazza Municipio, 12/13 e in videoconferenza, si è riunita la Giunta dell’Unione in sessione 
ordinaria. La Giunta è presieduta dal Sindaco Vincenzo NUNNO, Presidente dell’Unione, con la 
partecipazione dei sottoelencati assessori: 
 

NUNNO VINCENZO PRESIDENTE PRESENTE 

CAMPESE GIOVANNI ASSESSORE PRESENTE IN VIDEO 

DE MUTIIS CATERINA ASSESSORE ASSENTE 

LECCE TOMMASO ASSESSORE PRESENTE IN VIDEO 

NATALE ADRIANA ASSESSORE PRESENTE IN VIDEO 

CIRCIELLO POMPEO ASSESSORE PRESENTE IN VIDEO 

 
Ne risultano presenti n.5 e assenti n.1. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione dei Comuni Dott.ssa COTOIA Graziella. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

PREMESSO che con Atto Costitutivo rogato dal Segretario Generale, dott.ssa ROCCO Daniela, in data 
22/05/2015 Rep. N. 325/2015 registrato a Foggia in data 03/06/2015 serie 1T n. 2471, pubblicato unitamente 
allo Statuto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 18 del 23/02/2016, è stata costituita l’Unione dei 
Comuni dei Monti Dauni; 

RICHIAMATA la propria precedente delibera n. 4 del 30/03/2021, con la quale si deliberava di strutturare 
l’organigramma dell’Unione nelle seguenti componenti: 

 
Primo Settore: Affari Generali – Economico-finanziario 

- Servizio Segreteria  

- Servizi Turistici, di Promozione del Territorio, Culturali, Sociali, Ricreativi e Sportivi 

- Servizio Ragioneria, Contabilità, Programmazione ed Economato 

- Servizio Gestione delle Entrate 

 

Secondo Settore: Tecnico 

- Servizio Lavori Pubblici e Gestione del patrimonio 

     

 

  
 

  

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Bovino – Deliceto - Monteleone di Puglia - Orsara di 

Puglia – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 
 

 

 

http://images.google.it/imgres?imgurl=http://www.comuni-italiani.it/071/042/stemma.jpg&imgrefurl=http://www.comuni-italiani.it/071/042/stemma.html&h=421&w=280&sz=44&hl=it&start=1&tbnid=6DrTkj3EAj8HUM:&tbnh=125&tbnw=83&prev=/images?q=comune+di+rocchetta+sant'antonio&svnum=10&hl=it&lr=&sa=G


2 

 

- Servizio Urbanistica, Edilizia e Ambiente, Catasto, Agricoltura e Forestazione 

RITENUTO di assegnare le seguenti unità di personale: 

PRIMO SETTORE AFFARI GENERALI – ECONOMICO FINANZIARIO 

n. 2 unità, di cui: 

- n. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo-Contabile, cat. D, titolare di P.O. 

- n. 1 Istruttore Amministrativo-Contabile, cat. C; 

 

SECONDO SETTORE TECNICO 

n. 1 unità: 

- n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D, titolare di P.O. 

 
VISTO l’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 (legge finanziaria per l’anno 2005), nel quale si prevede 
che “le Unioni di Comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 

RITENUTO, al fine del consentire il normale espletamento dei compiti e delle funzioni, di ricorrere alla stipula 
di apposite convenzioni con i Comuni che disciplinano l’utilizzo dell’attività lavorativa dei propri dipendenti al 
di fuori dell’orario di lavoro prestato presso l’Ente di appartenenza del personale alle proprie dipendenze ai 
sensi dell’art. 1, comma 557 della L.n.311/2004; 

ATTESO che, per le vie brevi hanno manifestato la propria disponibilità a svolgere la propria attività 
lavorativa presso l’Unione dei Comuni dei Monti Dauni, al di fuori dell’orario di lavoro effettuato presso i 
rispettivi Enti di appartenenza i dipendenti: 

- il dott. Domenico GUIDOTTI, già incaricato delle funzioni di Responsabile dell’area finanziaria con 
Decreto n.3 del 23/07/2021 del precedente Presidente dell’Unione Dott. Pasquale Murgante, titolare 
di P.O. con funzioni di Responsabile Finanziario cat. D, posizione economica D1 presso il Comune 
di Accadia (FG) e presso il Comune di Muro Lucano (PZ), in entrambi gli Enti assunto con contratto 
a tempo determinato part-time al 50% ai sensi dell’art.110, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000; 

- l’ing. Rocco ROSSI, titolare di P.O. con funzioni di Responsabile del Settore Tecnico e Gestione del 
Territorio, cat. D, posizione economica D3, assunto a tempo indeterminato e pieno presso il Comune 
di Orsara di Puglia (FG); 

VISTO l’art. 92 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 1 prevede: “Gli enti locali possono costituire rapporti di 
lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto della disciplina vigente in 
materia. I dipendenti degli enti locali a tempo parziale, purché autorizzati dall'amministrazione di 
appartenenza, possono prestare attività lavorativa presso altri enti”; 

ATTESO che, la dipendente dott.ssa Maria Pia DE ROSA assunta con contratto a tempo indeterminato e 
parziale al 50% presso il Comune di Bovino, per le vie brevi ha manifestato la propria disponibilità a svolgere 
la propria attività lavorativa presso l’Unione dei Comuni dei Monti Dauni, al di fuori dell’orario di lavoro 
effettuato presso L’Ente di appartenenza; 

DATO ATTO che l’utilizzo delle prestazioni lavorative dei dipendenti saranno articolate in modo da non 
recare pregiudizio al corretto svolgimento dei rapporti di lavoro presso i Comuni di appartenenza e non 
interferire nei compiti istituzionali; 

RITENUTO di autorizzare il Presidente dell’Unione dei Comuni dei Monti Dauni a richiedere: 

- per il dott. Domenico GUIDOTTI ai Comuni di Accadia (FG) e Muro Lucano (PZ) la prosecuzione 
dell’utilizzo dell’attività lavorativa del dipendente interessato sino al 31 dicembre 2021, salvo 
proroga, per n.8 (otto) ore settimanali da effettuarsi al di fuori dell’orario di lavoro prestato presso 
l’Ente di appartenenza, nei giorni di martedi e venerdì, dalle ore 15:30 alle ore 19:30; 

- per l’ing. Rocco ROSSI al Comune di Orsara di Puglia (FG) l’utilizzo dell’attività lavorativa del 
dipendente interessato a decorrere presumibilmente dal 2 maggio p.v., sino al 31 dicembre 2021, 
salvo proroga, per n.3 (tre) ore settimanali da effettuarsi al di fuori dell’orario di lavoro prestato 
presso l’Ente di appartenenza, nella giornata di mercoledì, dalle ore 16:00 alle ore 19:00; 



3 

 

- per la dott.ssa Maria Pia DE ROSA al Comune di Bovino (FG) l’utilizzo dell’attività lavorativa della 
dipendente interessata a decorrere presumibilmente dal 2 maggio p.v., sino al 31 dicembre 2021, 
salvo proroga, per n.3 (tre) ore settimanali da effettuarsi al di fuori dell’orario di lavoro prestato 
presso l’Ente di appartenenza, nella giornata di mercoledì, dalle ore 16:00 alle ore 19:00; 

RITENUTO altresì di approvare l’allegato schema di convenzione, ai sensi dell’art.1, comma 557 della 
L.n.311/2004, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
competente, ai sensi dell’art. 49 1°comma del T.U. – D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267; 

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 
1. Di APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo 

di cui al presente provvedimento; 

2. Di AVVALERSI, ai sensi dell’art.1, comma 557 della L.n.311/2004, dell’utilizzo dell’attività lavorativa 
dei dipendenti: 

- dott. Domenico GUIDOTTI, già incaricato delle funzioni di Responsabile dell’area finanziaria con 
Decreto n.3 del 23/07/2021 del precedente Presidente dell’Unione Dott. Pasquale Murgante, titolare 
di P.O. con funzioni di Responsabile Finanziario cat. D, posizione economica D1 presso il Comune 
di Accadia (FG) e presso il Comune di Muro Lucano (PZ), in entrambi gli Enti assunto con contratto 
a tempo determinato part-time al 50% ai sensi dell’art.110, comma 1, del D.Lgs.n.267/200, come 
prosecuzione dell’attività lavorativa per n. 8 ore settimanali sino al 31/12/2021, salvo proroga, nei 
giorni di martedì e venerdì, dalle ore 15:30 alle ore 19:30, previo rilascio del nulla-osta dai Comuni di 
Accadia (FG) e Muro Lucano (PZ) ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs.n.267/2000; 

- ing. Rocco ROSSI, titolare di P.O. con funzioni di Responsabile del Settore Tecnico e Gestione del 
Territorio, cat. D, posizione economica D3, assunto a tempo indeterminato e pieno presso il Comune 
di Orsara di Puglia (FG), presumibilmente a decorrere dal 2 maggio p.v., sino al 31 dicembre 2021, 
salvo proroga, nella giornata di mercoledì, dalle ore 16:00 alle ore 19:00, previo rilascio del nulla-
osta dal Comune di Orsara di Puglia (FG), ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs.n.267/2000; 

3. Di AVVALERSI, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs.n.267/2000, dell’utilizzo dell’attività lavorativa della 
dipendente: 

- dott.ssa Maria Pia DE ROSA, assunta con contratto a tempo indeterminato e parziale al 50% presso 
il Comune di Bovino, presumibilmente a decorrere dal 2 maggio p.v., sino al 31 dicembre 2021, 
salvo proroga, nella giornata di mercoledì, dalle ore 16:00 alle ore 19:00, previo rilascio del nulla-
osta dal Comune di Bovino (FG), ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs.n.267/2000; 

4. Di APPROVARE l’allegato schema di convenzione, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto ai sensi dell’art.1, comma 557 della L.n.311/2004, da sottoscrivere con i Comuni di 
Accadia e Muro Lucano per l’utilizzo dell’attività lavorativa del Dott. Guidotti, nonché con il Comune 
di Orsara per l’utilizzo dell’attività lavorativa dell’Ing. Rossi; 

5. Di AUTORIZZARE il Presidente dell’Unione ad effettuare richiesta dell’utilizzo dei dipendenti 
interessati ai Comuni di Accadia (FG), Muro Lucano (PZ) e Orsara di Puglia (FG), ai sensi del 
comma 557 dell’art. 1 della L.311/2004, nonché al Comune di Bovino (FG), ai sensi dell’art. 92 del 
D.Lgs.n.267/2000; 

6. Di AUTORIZZARE sin d’ora il Presidente dell’Unione alla sottoscrizione della convenzione ai sensi 
dell’art.1, comma 557 della L.n.311/2004, con i Comuni interessati, successivamente alla 
acquisizione del prescritto nulla-osta dai Comuni di Accadia (FG), Muro Lucano (PZ), Orsara di 
Puglia (FG), ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs.n.267/2000; 

7. Di IMPUTARE per il 2021 la spesa lorda pari presuntivamente ad euro 10.500, comprensiva di oneri 
a carico dell’Ente, al cap. 01.03.1 cod. bilancio 30/400/1 "Rimborso spese personale convenzionato" 
del bilancio 2021/2023; 



4 

 

8. Di TRASMETTERE copia del presente atto ai Comuni aderenti all'Unione; 

9. Di DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme di 
legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in 
merito per l’avvio delle procedure previste nel presente atto. 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 
IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
f.to Dott.ssa COTOIA Grazia      f.to NUNNO Vincenzo  
 

 
 
 
 
 

 

 

 
Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
N. 5 del Registro 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
online del Comune per quindici giorni consecutivi del 30/03/2021 
          Il Responsabile delle Pubblicazioni 
          f.to GUIDOTTI Domenico 

 


